
Determinazione Servizio Amministrativo – Affari Generali n. 18/2020 Pagina 1 

 

N. 80 del 13/02/2020 REGISTRO  GENERALE  DETERMINAZIONI 2020 

* * * COPIA * * * 

UNIONE COMUNI “MARMILLA” 

Via Rinascita, 19 – 09020 Villamar (SU) 
 

UFFICIO AMMINISTRATIVO – AFFARI GENERALI 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N° 18 

del 

13/02/2020 

OGGETTO: servizio di pubblicazione Avviso ed Esito di gara per estratto su 

G.U.R.I. del Servizio di ricovero, mantenimento, custodia dei cani 

randagi per anni 2 (2020-2022).  Procedura con affidamento diretto 

art. 36 comma 2 lett a) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. in favore della 

ditta STC Managing srl C.I.G.  Z7F2C0A389 

 
L'anno duemilaventi il giorno tredici del mese di febbraio nel proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visti: 

• Il  D.Lgs. 267/2000 recante il “Testo Unico sugli enti locali” s.m.i.; 

• Il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante il “Codice dei Contratti Pubblici”  e s.m.i.; 

• Lo Statuto dell’Unione Comuni “Marmilla”, approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 1 del 

09/11/2007; 

• Il vigente regolamento di contabilità dell’Unione Comuni “Marmilla”, approvato con delibera 

dell’Assemblea n°07 del 20/04/2016; 

• Il Bilancio di Previsione per l’anno 2020 approvato con delibera di Assemblea n. 3 del 

31.01.2020; 

• La Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 30 del 08.11.2017 relativo all’approvazione del 

Regolamento per l’acquisto di lavori, servizi e forniture secondo l’art. 36 del D.Lgs 50/2016; 

• Il provvedimento del Presidente n. 7 del 28/12/2018 di nomina di dirigente apicale e attribuzione 

delle funzioni di cui all’art. 107-108-109 del T.U. sugli enti locali; 

 

Atteso che con la Delibera della Giunta dell’Unione n. 66 del 18.12.2019 sono stati definiti i criteri per 

l’attivazione del Servizio di ricovero, mantenimento e custodia dei cani randagi per gli anni 2020-2022, 

mediante l’approvazione del Capitolato Speciale d’Appalto; 

 
Richiamata la Determinazione dell’Unione Prot. Gen. n. 60 – n. 10 del Servizio Amministrativo Affari 

Generali del 31/01/2020, avente ad oggetto “Presa d’atto di gara deserta, procedura Aperta su 

Sardegna CAT, per l’affidamento del Servizio di ricovero, mantenimento e custodia dei cani randagi 

nei Comuni dell’Unione Comuni Marmilla, per n. 2 (due) anni (2020-2022). CIG 81613417A5”; 

 

Ravvisata la necessità di indire una nuova gara d’appalto per l’affidamento del Servizio in questione; 

 

Considerato che l’avviso e l’esito di gara dovranno essere pubblicati nella Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana (G.U.R.I); 

 

Preso atto che per l’acquisizione del servizio di pubblicazione su GURI, è necessario provvedere 

all’affidamento del medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne 

compiutamente attuazione; 

 
Considerato che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 

208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di 

negoziazione (e-procurement), prevede: 



Determinazione Servizio Amministrativo – Affari Generali n. 18/2020 Pagina 2 

 

• l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 

qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della 

legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo 

determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 

11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito 

disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

• l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 

l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, 

carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012); 

• l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 

1.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo 

modificato dall’articolo 1, comma 502, della legge n. 208/2015). Anche in tal caso la violazione 

dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di 

responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 

95/2012; 

 

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, 

della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che il servizio da acquisire non è negoziabile in quanto non 

risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP; 

 

Preso atto che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 

40.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma e motivatamente all’affidamento 

dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 

aprile 2016, n. 50, mediante affidamento diretto; 

 
Visto il Regolamento per l’acquisto di lavori, servizi e forniture secondo l’articolo 36 del decreto 

legislativo 50/2016 approvato con Deliberazione della Giunta dell’Unione n° 30 del 08/11/2017; 

 
Dato atto che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di espletare 

il servizio quanto prima al fine di provvedere alla pubblicazione della gara d’appalto in oggetto; 

 

Considerato che l’Ufficio scrivente ha provveduto a richiedere un preventivo di spesa ai seguenti 

operatori economici: 

• Pubbligare Management s.r.l. – Ns. Prot. n. 693 del 06.02.2020; 

• Atena Communication s.r.l. – Ns. Prot. n. 695 del 06.02.2020; 

• DigitalPA s.r.l. – Ns. Prot. n. 696 del 06.02.2020; 

• Goodea s.r.l. – Ns. Prot. n. 697 del 06.02.2020; 

• STC Managing s.r.l. – Ns. Prot. n. 697 del 06.02.2020; 

 

Atteso che entro il termine previsto per la presentazione delle offerte, stabilito per il giorno 12.02.2020 

ore 13:00, sono pervenute all’Ente le seguenti offerte: 

 
DITTA Prezzo Iva esclusa 

 

Prezzo Totale  Ns. prot.  

Pubbligare 

Management s.r.l 

€. 848,54 + € 32,00 bolli € 1.067,22 (prezzo ivato €. 1.035,22 

 + € 32,00 bolli) 

n. 710 -2020 

Atena 

Communication s.r.l. 

€. 882,28 + € 32,00 bolli € 1.108,38 (prezzo ivato €. 1.076,38  

+ € 32,00 bolli) 

n. 709-2020 

Goodea s.r.l. €. 810,53 + € 32,00 bolli € 1.020,84 (prezzo ivato €. 988,84  

+ € 32,00 bolli) 

n. 711 e 712 -

2020 

STC Managing s.r.l. €. 727,86 + € 32,00 bolli € 919,99 (prezzo ivato €. 887,99  

+ € 32,00 bolli) 

n. 793-2020 

 

Considerato che l’offerta presentata dalla ditta STC Managing srl per l’espletazione del Servizio in 

oggetto può ritenersi economicamente e qualitativamente valida; 

 



Determinazione Servizio Amministrativo – Affari Generali n. 18/2020 Pagina 3 

 

 
Dato atto che, ai sensi dell’articolo  32, comma 2 del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 che prevede che prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici decretano o determinano di contrarre  

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può 

procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in 

modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 

fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 

tecnico-professionali, ove richiesti; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 

presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

Considerato che ai sensi della Legge n. 136/2010 il codice CIG di riferimento del presente 

affidamento è Z7F2C0A389, assegnato dall’ANAC tramite procedura informatica; 

 

Ritenuto opportuno affidare il Servizio di Pubblicazione dell’Avviso ed Esito di gara per estratto su 

G.U.R.I. del Servizio di ricovero, mantenimento, custodia dei cani randagi per anni 2 (2020-2022), alla 

ditta STC Managing s.r.l. via S. Antonio, 73 – 76121 Barletta (BT) P.Iva/Cod. Fisc. 07841320729, per 

l’importo pari a €.727,86 iva esclusa + € 32,00 bolli, per complessivi € 919,99 (prezzo ivato €. 887,99 

+ € 32,00 bolli); 

 

Ritenuto necessario procedere all’impegno in favore dell’ operatore economico ditta STC Managing 

srl di Barletta (BT); 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;  

 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 

 Per quanto fin qui espresso 

 

 

DETERMINA 
 

 

Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

Di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., all’operatore economico ditta STC 

Managing s.r.l. via S. Antonio, 73 – 76121 Barletta (BT) P.Iva/Cod. Fisc. 07841320729,il Servizio di 

Pubblicazione dell’Avviso ed Esito di gara per estratto su G.U.R.I. del Servizio di ricovero, 

mantenimento, custodia dei cani randagi per anni 2 (2020-2022) 

 

Di prendere atto che l’importo contrattuale è pari a €.727,86 iva esclusa + € 32,00 bolli, per 

complessivi € 919,99 (prezzo ivato €. 887,99 + € 32,00 bolli); 

 

Di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello 

stesso sono evincibili dal preventivo di spesa disciplinante il rapporto contrattuale tra la Stazione 

Appaltante e l’operatore economico aggiudicatario del servizio oggetto d’appalto; 

 



Determinazione Servizio Amministrativo – Affari Generali n. 18/2020 Pagina 4 

 

Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000, la somma complessiva di 

€919,99 sul Capitolo 1411 Bilancio 2020; 

 
Considerato che ai sensi della Legge n. 136/2010 il codice CIG di riferimento del presente 

affidamento è Z7F2C0A389, assegnato dall’ANAC tramite procedura informatica; 

 
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

Di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento 

è il dott. Giorgio Sogos; 

 

Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio on-line dell’Ente 

all’indirizzo www.unionecomunimarmilla.it come previsto dal D.Lgs. 33/2013 e dal D.Lgs. 267/2000, 

per rimanervi quindici giorni consecutivi; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dott. Giorgio Sogos 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA'  CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Si attesta la regolarità contabile riguardante la copertura finanziaria della presente determinazione, ai 

sensi dell’art. 153, comma 5°, del D.lgs.  n. 267/2000. 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                        F.to Matzeu Rag. Carlo  

 

 

 

N° 184 DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI ALL'ALBO PRETORIO 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione 

amministrativa, è stata pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per quindici giorni consecutivi come 

previsto dal D.lgs. 267/2000 e D.Lgs. 33/2013. 

 

Sanluri, li 25/02/2020 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dott. Giorgio Sogos 

 

 

 

Per copia conforme all’originale 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Dott. Giorgio Sogos 
 

 


